مدعیان این موضوع با پیش کشیدن زبان ترکی آذربایجان از راه جعل تاریخ جدا گانه برای آذربایجان از دوران مادها تا امروز و با توسل به تحریفهای سیاسی و ادبی می‌کوشند مردم آذربایجان را به عنوان یک «ملت»

→ پس از برگزاری به اصطلاح «دومین کنگره جهانی آذربایجانیها» در شهر واشنگتن (۳۰ و ۳۱ ماه مه ۱۹۹۸/۱ و ۱۰ خرداد ۱۳۷۷) و افتتاح کنگره با پیام حیدر علی اف رئیس جمهوری فعلی اران قفقاز (جمهوری شوروی آذربایجان سابق) و توزیع نقشه‌های «آذربایجان مستقل» و «آذربایجان واحد» در آن (ایران شناسی، سال ۱۰، ش ۱، ص ۱۲۷-۱۴۰) از آقایان پرویز اکتشافی و دکتر نصرالله جهان‌شاه لو که هر دو سالهای دراز از سالکان معتقد حزب توده یا فرقه

حزب توده به علت وحشت از وضع جدید از سازمان نظامی مخفی جدا گردید. این جدایی تا حادثه سوء قصد به محمد رضا شاه در ۱۵ بهمن ۱۳۲۷ ادامه یافت.

برخورد نویسنده در شوروی با مسأله «ترک و فارس» و مسأله کثیرالملله بودن ایران: نخست ارائه بیوگرافی کوتاه نویسنده برای تحکیم مفاد این نوشتار ضرور است. در بهار سال ۱۳۳۴ (۱۹۵۵ م.) از راه رود مرزی اتزک به شوروی رفتم و پناهنده سیاسی شناخته شدم. ۲۲ سال در شوروی بودم. در ایران در بدو تأسیس سازمان نظامی مخفی عضو آن بودم. در سالهای ۱۳۲۴ و ۱۳۲۵ در تهران در حوزه مسئولین ۵ نفری شاخه نیروی هوایی شرکت داشتم. ابتدا مسئولیت یک حوزه افسری ۵ نفری و در سال ۱۳۲۵ مسئولیت دو حوزه افسری ۵ نفری و یک حوزه ۵ نفری درجه داری را در نیروی هوایی به عهده داشتم. در سال ۱۳۳۱ سرگرد نیروی هوایی و مشاور هوایی در تیپ مستقل گرگان بودم و مسئولیت شاخه سازمان نظامی مخفی را در آن جا به عهده داشتم. در شوروی پس از دو سال زبان روسی را یاد گرفتم. تا خروج از شوروی در تابستان ۱۳۵۶ (۱۹۷۷ م.) در مسکو کار مطبوعاتی و تبلیغاتی و پژوهشی در بخش فارسی رادیو مسکو و خبرگزاری مطبوعاتی نووستی (Nowosti) و خبرگزاری پروگرس (Progres) و آکادمی علوم شوروی انجام می دادم.

نخستین بار در مسکو در سال ۱۹۵۷ با مسأله «کثیرالملله» بودن ایران مواجه شدم: کمیته مرکزی حزب توده در مسکو در آن سال یک آنکت به اعضای حزب توده داد و از

واقعیت آن است که مسأله «ترک و فارس» با مسأله «کثیرالمله» بودن ایران پیوند متقابل دارد، چون هدف از این دو مسأله جداسازی مناطقی از ایران به بهانه وجود ملت‌های متعدد در این کشور است. در

ارتباط با این موضوع به چند رویداد سیاسی حزبی در مسکو اشاره می‌کنم:

۱- پلنوم وسیع چهارم حزب توده با شرکت هفتاد نفر در ژوئیه سال ۱۹۵۷ (۱۱ تیر ۱۳۳۶) در حومه مسکو در یک ساناتوریم تشکیل شد. من در این پلنوم شرکت داشتم. این پلنوم مهمترین گردهمایی حزب توده در تمام تاریخ آن بود. روز اول، در جلسه عمومی دستور کار پلنوم شامل این مسائل اعلام گردید: اختلافات درونی رهبری حزب، نفت و مصدق و جبهه ملی و کودتای ۲۸ مرداد. مسأله آذربایجان جزو دستور کار پلنوم نبود.